[image: image1.png]

[image: image1.png]
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO

Gabinete da Deputada Edna Silva
Avenida Jerônimo de Albuquerque, s/n, Sítio Rangedor – Cohafuma

São Luís - MA

REQUERIMENTO Nº ____ /2025

São Luís, 26 de novembro de 2025.

À Sua Excelência, a Senhora
IRACEMA VALE

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão

Assunto: Justificativa de Ausência

Senhora Presidente,

Nos termos do Regimento Interno desta Assembleia Legislativa, requeiro a Vossa Excelência que, após deliberação da Mesa Diretora, sejam justificadas as minhas ausências às Sessões Legislativas ocorridas nos dias 06 de agosto, 12 de agosto e 07 de outubro de 2025.
As referidas ausências se deram em razão das seguintes agendas institucionais:
· 06/08/2025 – Imperatriz: Reunião com o Superintendente do INSS para tratar de demandas previdenciárias da região;

· 12/08/2025 – Barra do Corda: Reunião com o dirigente da CAEMA, visando tratar de questões relacionadas ao abastecimento de água no município;

· 07/10/2025 – Região Tocantina: Acompanhamento da agenda oficial do Governador Carlos Orleans Brandão.

Tais atividades exigiram a minha presença para tratar de pautas relevantes à proteção e garantia dos direitos das crianças e adolescentes no Estado do Maranhão.

Diante disso, solicito a devida análise e aprovação deste Requerimento, visando formalizar a justificativa pelo período mencionado.

Nestes termos, renovo meus votos de elevada estima e consideração.

Eric Costa
Deputado Estadual